

CARLOS GUILLERMO MARTIN CENTENO ZAVALA

RESUMEN

Ejecutivo con desarrollo en posiciones nacionales e internacionales, con amplia experiencia en operaciones Administrativas, Comerciales, Financieras, Inversión y Planeamiento Estratégico. Capacidades para hacer análisis macroeconómicos, cuantitativos, financieros, comerciales, políticos y sociales y la evaluación de su impacto en la empresa u organización. Manejo y capacidad de negociación con el entorno interno y externo, Lobby y manejo con Autoridades de Gobierno y Asociaciones Gremiales Sectoriales, a lo largo de una experiencia nacional e internacional. Capacidad de liderar equipos de trabajo competitivos. Innovador y creativo en el desarrollo de proyectos y de personas a su cargo.

EXPERIENCIA

- Nov. 2008 **Ministerio de Energía y Minas** **Lima, Perú**
Jefe Gabinete de Asesores
- Responsable del equipo de Asesores del Ministerio de Energía, organismo rector y promotor de la inversión en los sectores de Energía y Minas del Perú, estimada en US\$ 4,000 millones al año.
 - Asesor principal del Ministro de Energía y Minas, en la definición de las Políticas y Estrategias, en los sectores de Energía, Minas, Electricidad, Hidrocarburos y Gas.
 - Asesor principal del Ministro de Energía y Minas, en la definición de las Políticas y Estrategias en los campos Político, Social y Medio Ambiental de las actividades desarrolladas por el Ministerio.
 - Responsable con las relaciones institucionales con el Congreso de la República, Ministerios, Organismos Públicos y Privados, así como con diferentes Agremiaciones de los sectores, tanto a nivel nacional como Internacional.
 - Responsable del equipo a cargo del diseño e implementación de la Dirección General de Eficiencia Energética, como parte de la Estrategia Energética del Perú.
 - Miembro del Comité de Inversiones del Ministerio de Energía y Minas. Dos procesos cerrados con éxito: L.T. 220 kV Ica-Independencia y Subestaciones Asociadas y L.T. Pomacocha-Carhuamayo 220 kV y subestaciones asociadas.
 - Responsable del equipo de trabajo a cargo del documento sobre "*Lineamientos de Políticas Energéticas 2010-2040*".
 - Expositor como representante del Perú en Expo Peru 2009. Tokyo- Japón. "*Perspectiva de las inversiones en el sector Energía y Minas del Perú*".
 - Expositor como representante del Perú en "Energy and Climate Ministerial of the Americas. ECPA". Washington DC. Abril 2010. Organizado por el BID y la OEA.
 - Expositor como representante del Perú en el Foro América Latina y el Caribe - Unión Europea (ALC-UE) "Cooperación Tecnológica: Energías Renovables y Eficiencia Energética: Estructuras - Estrategias - Perspectivas". 29 y 30 de Abril 2010, Berlín- Alemania.
 - Expositor como representante del Perú en "Energy Investment Road Show: Power, Oil & Gas in Peru". Houston EUA. Mayo 2010. Organizado por Peruvian American Council.
- 2006-2008 **World Bank (Banco Mundial)- ESMAP/ Energy SME Program- Perú** **Lima, Perú**
Consultor Internacional
- Diagnóstico y determinación del potencial para las medianas y pequeñas empresas (SME) para incorporarlas en la operación y mantenimiento de los sistemas eléctricos rurales SER.
 - Asesorar el diseño de la Estrategia para incrementar la cobertura eléctrica en las zonas rurales, mediante el uso de sistemas convencionales y no convencionales.
 - Diseño de la propuesta del modelo tarifario para Sistemas Eléctricos Rurales mediante Sistemas Fotovoltaicos (SFVs).
 - Propuesta normativa para promover el incremento de la cobertura eléctrica en el Perú.
- 2005 - 2006 **Edenorte Dominicana S.A.** **Santiago-República Dominicana**
Director Administrativo Financiero
- Responsable del diseño e implementación de la Dirección Administrativa y Financiera de Edenorte Dominicana S.A. Empresa Distribuidora de Electricidad la zona Norte de República Dominicana. 500,000 clientes y una facturación anual de US\$ 200 millones.
 - Responsable de las Operaciones Financieras, Abastecimiento, Recursos Humanos y de Tecnología de la Información de Edenorte Dominicana S.A.
 - Resultados satisfactorios en la mejora de procesos administrativos de la empresa, con ahorros operativos importantes para la empresa.

- 2004 - 2005 Proyecto FONER**
Ministerio de Energía y Minas- Banco Mundial
Gerente Proyecto. **Lima, Perú.**
- Responsable del diseño e implementación del Proyecto de Fondos Concursables para Electrificación Rural en el Perú (FONER), con un presupuesto de US\$ 120 millones, con financiamiento del Banco Mundial. Con un resultado exitoso en su implementación, al ser aprobado por el Board del Banco Mundial y por las autoridades del Perú.
 - Co-responsable de la formulación del PROJECT APPRAISAL DOCUMENT (PAD), documento de Evaluación Técnica y Económica del Proyecto FONER, para ser presentado para aprobación del Board del Banco Mundial.
 - Responsable de las operaciones Técnicas, Administrativas y de Procurement del Proyecto FONER.
- 2003 World Bank. Proyecto ERTIC Bolivia.**
Consultor Internacional **Bolivia**
- Contratado como Experto Internacional en Electrificación Rural, para Supervisar el trabajo de los Consultores Nacionales a cargo del diseño de las Estrategias de Extensión de Red y de Densificación del Plan Boliviano de Electrificación Rural (PLABER).
 - Asesoramiento al equipo del Banco Mundial a cargo del Proyecto PLABER.
 - Reconocimiento del Gobierno Boliviano por el trabajo realizado.
- 2002 - 2004 Transener Internacional**
Representante en el Perú **Lima, Perú.**
- Responsable de las Operaciones de Transener Internacional en el Perú. Transener, es la primera empresa transmisora de Argentina, con 5,500 km de Líneas de Transmisión en 500 kV y responsable de la operación de la red de transmisión en Argentina, con negocios en la región sudamericana.
 - Jefe del Proyecto para el Asesoramiento en la implementación de los Sistemas de Control de las empresas distribuidoras de electricidad; Hidrandina, ENOSA, ENSA y Electro Centro, con más de 1.5 millones de clientes.
 - Jefe del Proyecto de Entrenamiento para el Mantenimiento con Tensión a la empresa Red de Energía del Perú.
 - Búsqueda de opciones de crecimiento y posicionamiento del negocio en el Perú.
- 2000- 2001 Ministerio de Energía y Minas**
Director General de Electricidad **Lima, Perú.**
- Responsable de la gestión de la Dirección General de Electricidad, órgano de Línea responsable de la implementación de las políticas sectoriales; dación de normas; otorgamiento de concesiones y autorizaciones; estadística y promoción a la inversión privada en el sector electricidad de la república del Perú.
 - Responsable de los Procesos BOOT de las Líneas de Transmisión de Mantaro Socabaya y Reforzamiento del Sistema de Transmisión del Sur.
 - Responsable de la Comisión Especial designada para la coordinación de la puesta en operación de la LT Mantaro Socabaya en 220 kV y del Sistema Interconectado Nacional. Proceso de negociación complejo entre los actores con resultado exitoso.
- 1995- 2000 Corporación Cervecera del Sur. CERVESUR**
Jefe de Ventas (Sales Manager) **Cusco, Perú.**
- Responsable de las operaciones comerciales de la empresa en la región sur del Perú y Bolivia. CERVESUR es una empresa industrial del sector de bebidas que forma parte de la Corporación CERVESUR, dedicada a la producción y comercialización de bienes y servicios de diversa índole, con un activo de US\$ 400 MM, utilidades de US\$ 20MM y una fuerza laboral de más de 5,000 personas.
 - Responsable de los resultados del negocio de Retail en cervezas de la Región Sur del Perú y en Bolivia, a cargo de 40 mayoristas y más de 50,000 puntos de venta al detalle.
 - Planeamiento Estratégico Comercial, de la empresa para sus operaciones en el sur del Perú y Bolivia.
 - Diseño de la Estrategia de Supply Chain para las operaciones comerciales de la compañía.
 - Reconocimiento por la labor realizada.
- 1992-1994 Corporación Cervecera del Sur. CERVESUR**
Jefe de Administración **Cusco, Perú.**
- Responsable de las operaciones administrativas y financieras de la empresa con la sede en la ciudad del Cusco.
 - Reconocimiento por la labor realizada.
- 1986-1991 Electro Sur Este S.A.**
Gerente Administrativo y Financiero
Gerente Comercial y Financiero, Gerente Operaciones **Cusco, Perú.**
- Responsable de las operaciones Administrativas, Financieras, Comerciales y de Operación de la Empresa concesionaria de distribución de energía eléctrica con concesiones en los departamentos de Cusco,

Apurímac, Madre de Dios y Puno. 250 000 clientes, facturación de US\$ 35 MM anuales y una fuerza laboral directa de 300 empleados e indirecta de más de 1 000 trabajadores.

1980-1985 Electro Perú S.A.A. Dirección de Proyectos Sur Este

Jefe Departamento Técnico

Cusco, Perú.

- Responsable del equipo a cargo del diseño y Supervisión de Líneas de Transmisión y Redes de Distribución Primaria y Secundaria del Proyecto de Ampliación de la Central Hidroeléctrica Machupicchu.

EXPERIENCIA EN DIRECTORIOS

2010- actual: Hidrandina

Director.

Empresa Distribuidora de electricidad. 580,000 clientes y una facturación de US\$ 150 millones al año.

2010 –actual: Electro Nor Oeste S.A.

Director.

Empresa Distribuidora de electricidad. 340,000 clientes y una facturación de US\$ 90 millones al año.

2010 –actual Electro Norte S.A.

Director.

Empresa Distribuidora de electricidad. 310,000 clientes y una facturación de US\$ 72 millones al año.

2010- actual Electro Centro S.A.

Director

Empresa Distribuidora de electricidad. 520,000 clientes y una facturación de US\$ 94 millones al año.

2002-2005 Electro Sur S.A.

Presidente del Directorio

Empresa Distribuidora de electricidad. 125,000 clientes y una facturación de US\$ 35 millones al año.

1995-2000 Electro Sur Este S.A.

Presidente del Directorio

Empresa Distribuidora de electricidad. 325,000 clientes y una facturación de US\$ 62 millones al año.

1998-2000 EDEGEL

Director Titular

Empresa Generadora de Electricidad en el Perú. Participación del 25 % del Mercado de Generación y una facturación de US\$ 350 millones al año.

1994-1995 EGEMSA

Vicepresidente

Empresa Generadora de Electricidad en el Perú. Participación del 2.5 % del Mercado de Generación y una facturación de US\$ 50 millones al año.

EDUCACIÓN

1997 Programa de Alta Gerencia (PAG)

INCAE- Costa Rica

1990-1991 Maestría en Administración de Empresas

Lima, Perú.

1974-1979 Universidad San Antonio Abad

Ingeniero Electricista – Quinto Superior

Cusco, Perú.

Otros

Diversos cursos y seminarios sobre negociación avanzada, marketing, finanzas, planeamiento estratégico, evaluación de proyectos, planificación financiera, ventas, Berkeley University, Wharton University, Universidad ESAN, INCAE, Seminarium, otras.

Dominio del Office 2007 a nivel usuario (Excel, Word, Project, Outlook, Vizio, etc.)

Idiomas Inglés – Nivel Intermedio Alto

PERSONAL:

Peruano, casado, dos hijos. Práctica de Tenis, Natación, Running.

Fecha de nacimiento 24 de enero de 1956 – 54 años.